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№ Публикация

01 Kutiev, I., Oyama, K.-I., Abe, T., Marinov, P. Plasmasphere electron temperature model based on Akebono data.
(2004) Advances in Space Research, 33 (6), pp. 975-979. DOI: 10.1016/j.asr.2003.06.011, ISSN: 02731177, (IF
0.548 -Q1 -2004)

Abstract: Average electron temperature (T e ) distribution in altitude range 1000–10,000 km and in geomagnetic latitude range # 70° are
used to construct a simple analytical model of T e . T e distribution is considered constant during daytime (9–16 h) and nighttime (22–
04 h) local time sectors. Transition between the constant thermal states is described by cubic splines. The vertical T e profiles at fixed
geomagnetic latitudes are approximated by second order polynomials and then the three constants of these polynomials are ap-
proximated by another set of analytical expressions, being explicit functions of altitude, geomagnetic latitude and local time. No
seasonal variation or hemispheric asymmetry is considered in the model. The average T e distributions at L shells greater than three
were reconstructed, in order to avoid the unrealistically high temperatures measured in the regions with low plasma density. For this
purpose, T e distributions above 3000 km along the L shells were calculated, taking the gradients obtained at L 1⁄4 2 (0.3 K/km during
the day and 0.1 K/km during the night), reduced with latitudes as 1/(L)1). The accuracy and limitations of the model are discussed.

02 Oyama, K.-I., Marinov, P., Kutiev, I., Watanabe, S. Low latitude model of Te at 600 km based on Hinotori
satellite data. (2004) Advances in Space Research, 34 (9), pp. 2004-2009. DOI: 10.1016/j.asr.2004.07.013,
ISSN: 02731177. IF 0.548,Q1

Abstract: A new model of electron temperature (Te) variations in the low latitude ionosphere (600 km) has been developed by using Te
measurements onboard Hinotori satellite (February 1981–June 1982). The model is based on spline-approximation of the measured
Te in 5-dimensional space comprised of solar activity (F10.7), month of the year, local time, geographic longitude and geomagnetic
latitude. Each axis is divided into subintervals delimited by a number of nodes. To find Te at a point of interest, spline interpolation
from the nearest nodes to the point of interest is used. During the lifetime of Hinotori mission, F10.7 varied between 140 and 230, so
the model is constrained to this solar activity range. The geomagnetic latitude range is limited to ±42# due to the low inclination
orbit of the satellite. The model error has been evaluated using the whole database, containing 17 months of data (4.2 · l0 5 measured
values). The standard (mean square root) deviation of the model from the data is found to be around 14%. A detailed comparison
between the model and IRI-95 predictions shows a discrepancy of 100–200 K in most cases, although some larger deviations are also
found to occur. Contrary to IRI, the present model captures satisfactorily the morning overshoot and the afternoon enhancement of Te.

03 Marinov, P., Kutiev, I., Watanabe, S. Empirical model of O + -H + transition height based on topside sounder
data. (2004) Advances in Space Research, 34 (9), pp. 2021-2025. DOI: 10.1016/j.asr.2004.07.012, ISSN:
02731177, IF 0548, (Q1)

Abstract: A new model of the O + –H + transition height (denoted as THM) is developed, based on vertical electron density profiles from
topside ionosondes. The model provides the transition height as a function of month of the year, local time, geomagnetic latitude,
longitude and solar flux F 107 . To define TH, the O + scale height is approximated by the lowest gradient in the measured profile and
the O + profile is reconstructed. TH is taken at the height where O + density becomes half of total electron density. The model data
base contains 170,033 TH values, sufficiently sampling all parameter’s ranges. THM describes the transition height by a multivar-
iable polynomial consisted with Chebishev’s and trigonometric base functions, which is fitted to the data in the five-dimensional
space. The model results are compared with other available models. The comparison shows that THM predictions agree in general
with those of the other models, but THM variations along latitude, longitude and local time have larger amplitudes.

04 Kutiev, I.S., Marinov, P.G., Watanabe, S. Model of topside ionosphere scale height based on topside sounder
data. (2006) Advances in Space Research, 37 (5), pp. 943-950. DOI: 10.1016/j.asr.2005.11.021, ISSN:
02731177, IF 0.706 (Q2 - 2005)

Abstract:
A new model of topside ionosphere scale height is developed, based on the vertical electron density (Ne) profiles obtained from top-
side ionosondes. The model provides the vertical scale height (VSH) as a function of month of the year, local time, geomagnetic latitude,
solar flux F 107 and K p index. To define VSH, the O + scale height above the peak of the F2 layer is assumed to be represented by the
lowest gradient in the measured profile. The model data base contains 170,033 VSH values, extracted from individual N(h) profiles gathered
between 1962 and 1978 by Aluoette and ISIS satellites. The data sample sufficiently all parameter’s ranges. The model describes the ver-
tical plasma scale height by a multivariable polynomial consisted from Tchebishev’s and trigonometric base-functions, which are fitted to

the data in the 5-dimensional space. The overall model error is 34.6 km, or 23%. The model VSH variations along the different param-
eters are presented. The model results are compared with those extracted from IRI.

05 Belehaki, A., Marinov, P., Kutiev, I., Jakowski, N., Stankov, S. Comparison of the topside ionosphere scale
height determined by topside sounders model and bottomside digisonde profiles. (2006) Advances in Space
Research, 37 (5), pp. 963-966. DOI: 10.1016/j.asr.2005.09.014, ISSN: 02731177, IF 0.706 (Q2 - 2005)

Abstract:
Topside ionospheric electron density extrapolation techniques rely on the applied profiler model with different techniques resulting in
different profile shape. In all these techniques, the parameter that largely determines the shape of the profile is the scale height. Recently,
an empirical model of the topside ionosphere scale height was developed, based on the vertical electron density profiles from the topside
sounders onboard Alouette and ISIS satellites. The aim of this paper is to compare the scale height determined by the topside sounders
model and bottomside digisonde profiles extrapolated above the maximum of the F layer. Theoretical scale height values, calculated by
using the IRI plasma temperature model are also included in the comparison.

06 Kutiev, I., Marinov, P. Topside sounder model of scale height and transition height characteristics of the
ionosphere. (2007) Advances in Space Research, 39 (5), pp. 759-766. DOI: 10.1016/j.asr.2006.06.013; ISSN:
02731177; IF 0.774 (Q3)

Abstract:
The topside scale height (Ts) and transition height (Th) models, previously developed by the authors, provided Ts and Th for any set
of input parameters: month, local time, geomagnetic latitude, solar flux F 107 , and Kp. It was found that the scale height and transition
O + –H + height, extracted from each individual measured Ne profile, highly correlate, with a correlation coefficient exceeding 0.8 at mid-
latitudes. The ratio Rt = Ts/Th obtained from the individual profiles is modelled as a function of the same input parameters. Three sub-
sets of data, for Ts, Th, and Rt, were organized to obtain the respective model coefficients. The three models: Ts, Th, and Rt are now
incorporated in a single model TSM (topside sounder model). It is found that Ts and Th have a dispersion of about 40% around the
respective average, while the model reduces the dispersion (model error) to 27%. The most remarkable fact is that the dispersion of
Rt is only 25% and model error is reduced to 18%. This fact promotes Rt as an reliable parameter in the topside modeling. The main
variations of the model quantities versus geomagnetic latitude and local time are shown for different conditions. It is shown that the
model values capture well the data variations. TSM output parameters are used to formulate a concept of a new profiler, named topside
ionosphere and plasmasphere profiler (TIPP), as a tool for obtaining the vertical Ne distribution in the upper ionosphere and plasma-
sphere when NmF2 and hmF2 are specified. The concept consider either the sech-squared, a-Chapman, or exponential shape of the
topside F layer, which have to be tested against the measured profiles for selecting most reliable.

07 Stankov, S.M., Marinov, P., Kutiev, I. Comparison of NeQuick, PIM, and TSM model results for the topside
ionospheric plasma scale and transition heights. (2007) Advances in Space Research, 39 (5), pp. 767-773. IF
0.774-Q3. DOI: 10.1016/j.asr.2006.10.023; ISSN: 02731177;

Abstract:
The topside ionospheric scale height (T s ) and the O + –H + transition height (T h ) are key ionospheric characteristics that are of special
interest when studying and modelling the plasma composition and dynamics. Recently, a new Topside Sounder Model (TSM) has been
developed which provides the T s and T h quantities together with the ratio between them, T s /T h . The database for this model has been
built upon thousands of T s and T h values deduced from electron density profiles retrieved from topside sounding measurements. For
validation purposes, it would be interesting to compare calculations of the ionospheric scale/transition heights from TSM with corre-
sponding calculations from two other well-known models – the NeQuick Model (NeQ) and the Parameterized Ionospheric Model
(PIM). For the purpose, electron density profiles have been computed with both the NeQuick and PIM models over suitable grids of
input parameters such as month, local time, geomagnetic latitude, solar activity, and in the altitude range between 200 and 2000 km.
The topside ionospheric scale height and the O + –H + transition height values have been extracted from each profile in the same manner
as previously done for the TSM development database. Finally, the T s and T h values deduced from the NeQuick and PIM profiles have
been compared with the respective values provided by the TSM. Results of this comparison are analysed and suggestions are put forward
for further improving the models in question. TSM applications are discussed as well.

08 Warnant, R., Kutiev, I., Marinov, P., Bavier, M., Lejeune, S. Ionospheric and geomagnetic conditions during
periods of degraded GPS position accuracy: 1. Monitoring variability in TEC which degrades the accuracy of
Real-Time Kinematic GPS applications. (2007) Advances in Space Research, 39 (5), pp. 875-880. DOI:
10.1016/j.asr.2006.03.044; IF 0.774 (Q3)

Abstract: The Real-Time Kinematic (RTK) positioning technique, providing centimetre-level accuracy, is most vulnerable to the ionospheric
irregularities having a size comparable with the distance between the reference station and the users. In practice this distance is of order
of 10–20 km. These irregularities can severely degrade the position accuracy. To monitor and study these smaller-scale ionospheric dis-
turbances, a new method is developed, using the GPS derived TEC. The method calculates time derivatives (rate of change) from
successive TEC values taken from individual satellites, de-trend their variations in 15 min intervals with low order polynomial and
calculates the standard deviation from residuals. This standard deviation is a measure of amplitudes of ionospheric irregularities with
characteristic period of 5–10 min and wavelength of 30–60 km. By changing the time of accumulation, the method becomes sensitive
to smaller or higher scale irregularities. The standard deviation is quantified in nine grades and characterizes the level of disturbance,
named RTK ionospheric intensity. The RTK ionospheric intensity above a define level is called RTK ionospheric event. It is found that
the RTK ionospheric intensity has well expressed diurnal, seasonal and solar cycle occurrence. The probability of degraded positioning
accuracy increases in morning hours in winter at high solar activity. It is shown that the RTK ionospheric intensity can be used as an
effective tool in studying the smaller-scale ionospheric disturbances.

09 Warnant, R., Kutiev, I., Marinov, P., Bavier, M., Lejeune, S. Ionospheric and geomagnetic conditions during
periods of degraded GPS position accuracy: 2. RTK events during disturbed and quiet geomagnetic conditions.
(2007) Advances in Space Research, 39 (5), pp. 881-888. DOI: 10.1016/j.asr.2006.06.018; ISSN: 02731177; IF
0.774 (Q3 – 2007).

Abstract:
The paper analyzes the ionospheric conditions associated with strong RTK events observed during the strong geomagnetic storm on
31 March 2001 and on 16 January 2000, a day with very low geomagnetic activity. The analysis is based on ionograms obtained from
ground-based ionosondes stations at Chilton (UK), Juliusruh (Germany), and Dourbes (Belgium). The storm onset on 31 March 2001
occurs at 0058UT followed by decreasing the F layer ionization and sharp increase of its height. At sunrise, a layer, classified as F0.5,
tears off the normal F layer and start descending as the time develops. It merges the normal E layer about 2 h later. The second RTK
event on that day, with larger intensities, occurs in association of a series of substorms in the afternoon hours. Then ionograms clearly
show the presence of side reflections, interpreted as large-scale traveling ionospheric disturbances (LSTIDs). In the quiet period 16–19
January 2000, strong RTK events are observed to appear in the morning hours and disappear in afternoon. The behavior of the bot-
tomside ionosphere on 16 January 2000 is analyzed in details. The E layer traces first appear on ionograms at height of 150 km instead
of 100 km, as it usually happens. This layer, classified as E2 layer, is accompanied in most of the cases examined with a ‘‘c’’ type Es layer,
as they both descent to the height of the normal E layer within 2–3 h. The appearing of morning RTK events during winter months is
suggested to reflect phenomena known in the literature as tidal ion layers and solar terminator associated processes.

10 Kamberov, G., Popova, L., Nickolov, T., Marinov, P., Hristov, V. Effect of nitrogen impurities in the scrape-off
layer of magnetically confined plasma. (2007) Comptes Rendus de L'Academie Bulgare des Sciences, 60 (8),
pp. 821-826. IF 0.106 (Q4); ISSN: 13101331

Abstract: The effect of nitrogen impurities on ELM characteristics has been investigated performing computer
simulations of plasma drift from the edge to the divertor target. Considerable cooling of plasma near the divertor
is found.

11 Kamberov, G., Popova, L., Nickolov, T., Marinov, P., Hristov, V. Impact of the experimental conditions on edge
plasma turbulences in Tokamak. (2007) Comptes Rendus de L'Academie Bulgare des Sciences, 60 (10), pp.
1059-1064. IF 0.106 (Q4); ISSN: 13101331

Abstract:Our simulations reveal resonance conditions for Edge Localized Mode (ELM) in
accordance with experimental observations. Magnetic resonance perturbations have
a mitigation effect on ELM turbulences within limits determined by the nonlinear
effects of particle collisions and thermal motion. Additional conditions are found for
the edge plasma density to be high enough and for the temperature in the edge not to
be too high. The threshold values depend on plasma configuration. Increasing density
or decreasing temperature of edge plasma mitigates ELM turbulences. Impurities
injected in small concentrations in the Scrape-Off-Layer (SOL) reduce ELM size and
frequency, decreasing essentially divertor heating.

12 Bankov, L., Heelis, R., Parrot, M., Berthelier, J.-J., Marinov, P., Vassileva, A. WN4 effect on longitudinal
distribution of different ion species in the topside ionosphere at low latitudes by means of DEMETER, DMSP-
F13 and DMSP-F15 data.(2009) Annales Geophysicae, 27 (7), pp. 2893-2902. DOI: 10.5194/angeo-27-2893-
2009; ISSN: 09927689; IF 1.648 (Q2)

Abstract:Plasma probe data from DMSP-F13, DMSP-F15 and DEMETER satellites were
used to examine longitudinal structures in the topside equatorial ionosphere during fall
equinox conditions of 2004 year. Since the launch of DEMETER satellite on 29 June 2004,
all these satellites operate close together in the topside ionosphere. Here, data taken from
Special Sensor-Ion, Electron and Scintillations (SSIES) instruments on board DMSP-F13,
F15 and Instrument Analyser de Plasma (IAP) on DEMETER, are used. Longitudinal
variations in the major ions at two altitudes ( 730 km for DEMETER and 840 km for ∼730 km for DEMETER and ∼840 km for ∼730 km for DEMETER and ∼840 km for
DMSP) are studied to further describe the recently observed “wavenumber-four” (WN4)
structures in the equatorial topside ionosphere. Different ion species H + , He + and O + have
a rather complex longitudinal behavior. It is shown that WN4 is almost a regular feature in O
+ the density distribution over all local times covered by these satellites. In the evening local
time sector, H + ions follow the O + behavior within WN4 structures up to the premidnight
hours. Near sunrise H + and later in the daytime, He + longitudinal variations are out of phase

with respect to O + ions and effectively reduce the effect of WN4 on total ion density
distribution at altitudes 730–840 km. It is shown that both a WN4 E × B drift driver and local
F-region winds must be considered to explain the observed ion composition variations.

13 Kutiev, I., Marinov, P., Belehaki, A., Reinisch, B., Jakowski, N. Reconstruction of topside density profile by
using the topside sounder model profiler and digisonde data. (2009) Advances in Space Research, 43 (11), pp.
1683-1687. IF 1.079 (Q3 – 2009). DOI: 10.1016/j.asr.2008.08.017; ISSN: 02731177

Abstract:
To improve the accuracy of the real time topside electron density profiles given by the Digisonde software a new model-assisted technique is
used. This technique uses the Topside Sounder Model (TSM), which provides the plasma scale height (H s ), O + –H + transition height (H
T ), and their ratio Rt = H s /H T , derived from topside sounder data of Alouette and ISIS satellites. The Topside Sounder Model Profiler
(TSMP) incorporates TSM and uses the model quantities as anchor points in construction of topside density (Ne) profiles. For any particular
location, TSMP calculates topside Ne profiles by specifying the values of foF2 and hmF2. In the present version, TSMP takes the F2 peak
characteristics – foF2, hmF2, and the scale height at hmF2 – from the Digisonde measurements. The paper shows results for the Digisonde
stations Athens and Juliusruh. It is found that the topside scale height used in Digisonde reconstruction is less than that extracted from
topside sounder profiles. Rough comparison of their bulk distributions showed that they differ by an average factor of 1.25 for locations of
Athens and Juliusruh. When the Digisonde scale heights are adjusted by this factor, the reconstructed topside profiles are close to those

[…]

the Digisonde bottomside profile and extends it above the F 2 layer peak, representing O + distribution by
α-Chapman formula and H + distribution by a single exponent. Topside scale height H T and transition height
h T are taken from TSM, while the plasmasphere scale height H p is defined as a function of H T . All profile
parameters are adjusted to the current conditions comparing the profile integral with the GNSS vertical total
electron content (TEC) retrieved from the European Reference Frame (EUREF) maps. To expand to three

dimensions (3-D), European maps of foF2 and hmF2 are produced, based on Digisonde data, with spatial
resolution 1°×1° in latitude and longitude, and TaD profiles are calculated at each grid node. Electron density
(ED) at any point of the 3-D space is obtained by linear interpolation of TaD parameters between neighbor
nodes. Samples of two dimensional (2-D) electron density distribution (EDD) at different cross sections of the
3-D space between 200 km and 1150 km over the mapping area are presented, along with distributions of the
electron density along various raypaths of GNSS signals. The modeled 3-D EDD is compared with vertical
(vTEC) and slant (sTEC) TEC parameters calculated from individual GNSS receivers. The model error (relative
deviation of model from the data), based on 6780 data values, is 10% for sTEC and 6% for vTEC.
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Abstract:

From 7 to 10 March 2012 a series of magnetospheric disturbances caused perturbations in the ionospheric
electron density. Analyzing the interplanetary causes in each phase of this disturbed period, in comparison with
the total electron content (TEC) disturbances, we have concluded that the interplanetary solar wind controls
largely the ionospheric response. An interplanetary shock detected at 0328UT on 7 March caused the formation
of prompt penetrating electric fields in the dayside that transported plasma from the near-equatorial region to
higher in attitudes and latitudes forming a giant plasma fountain which is part of the so-called dayside
ionospheric superfountain. The super-fountain produces an increase in TEC which is the dominant effect at
middle latitude, masking the effect of the negative storm. Simultaneously, inspecting the TEC maps, we found
evidence for a turbulence in TEC propagating southward probably caused by large scale travelling ionospheric
disturbances (LSTIDs) linked to auroral electrojet intensification. On 8 March, a magnetospheric sudden
impulse at 1130UT accompanied with strong pulsations in all interplanetary magnetic field (IMF) components
and with northward Bz component during the growth phase of the storm. These conditions triggered a
pronounced directly driven substorm phase during which we observe LSTID. However, the analysis of DMSP
satellite observations, provided with strong evidence for Sub-Auroral Polarization Streams (SAPS) formation
that erode travelling ionospheric disturbances (TID) signatures. The overall result of these mechanisms can be
detected in maps of de-trended TEC, but it is difficult to identify separately each of the sources of the observed
perturbations, i.e. auroral electrojet activity and LSTIDs, super-fountain and SAPS.
In order to assess the capability of the ionospheric profiler called Topside Sounder Model - assisted Digisonde
(TaD model) to detect such perturbations in the electron density, electron density disturbances at heights from
200 to 1000 km have been calculated with the TaD model and compared with slant TEC parameters obtained
from GPS receivers co-located with the Digisondes whose data were used to generate the TaD model
predictions. The model matches in qualitative terms the GPS TEC observed perturbations independently from
the source. The physical mechanisms that govern the ionosphere, such as ion drag by neutral winds along
magnetic field lines, E # B drifts, and increased recombination due to the neutral composition changes, offer
various combinations of foF2, hmF2 and TEC variations, which TaD resolves. Counterwise, TaD can help the
interpretation of various physical scenarios which cannot be achieved if solely TEC or F layer variations are
considered

29 Krumova, S., Todinova, S., Mavrov, D., Marinov, P., Atanassova, V., Atanassov, K., Taneva, S.G. Intercriteria analysis of
calorimetric data of blood serum proteome. (2017) Biochimica et Biophysica Acta - General Subjects, 1861 (2), pp. 409-417.
IF 3.679 (Q1,2017) DOI: 10.1016/j.bbagen.2016.10.012, PUBLISHER: Elsevier B.V. ISSN: 03044165

Abstract:
Background: Biological microcalorimetry has entered into a phase where its potential for disease diagnostics is
readily recognized. A wide variety of oncological and immunological disorders have been characterized by
differential scanning calorimetry (DSC) and characteristic thermodynamic profiles were reported. Now the chal-
lenge before DSC is not the experimental data collection but the development of analysis protocols for reliable
data stratification/classification and discrimination of disease specific features (calorimetric markers).
Methods: In this work we apply InterCriteria Analysis (ICA) approach combined with Pearson's and Spearman's
correlation analysis to a large dataset of calorimetric and biochemical parameters derived for the serum
proteome of patients diagnosed with multiple myeloma (MM).
Results: We have identified intercriteria dependences that are general for the various types of MM and thus can
be regarded as a characteristic of this largely heterogeneous disease: strong contribution of the monoclonal
(M) protein concentration to the excess heat capacity of the immunoglobulins-assigned thermal transition;
shift of the albumin assigned calorimetric transition to allocation where it overlaps with the globulins assigned
transition and strong shift of the globulins assigned transition temperature attributable to M proteins
conformational changes.
Conclusions: Our data justify the applicability of ICA for deciphering of the complex thermodynamic behavior

of the MM blood serum proteome.
General significance: The applied approach is suitable for more general application in the analysis of
biocalorimetric data since it can help identify the biological relevance of the distinguished thermodynamic
features observed for variety of diseases.
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Abstract: Volume constrained image segmentation aims at improving the quality of image
reconstruction via incorporating physical information for the underline object of interest
into the mathematical modeling of the segmentation problem. In this paper, we develop
a general framework for 3D 2-phase image segmentation, based on constrained l 2
minimization of a non-local regularizer, the Euler–Lagrange derivative of which is the
discrete graph-Laplacian of a weighted graph, associated with the image voxels. It involves
a convenient change of basis in the image domain, for which the optimization function
is decomposed element-wise. Using univariate polynomial approximation techniques, we
show that the transformation matrix does not need to be explicitly computed and its action
is well approximated by a suitable matrix polynomial. The error is independent of the
domain size, thus our approach is applicable to high resolution data. The model allows
for adding arbitrary linear terms into the optimization function in order to increase the
control on the output, in particular to add its scalar product with another, already known,
segmentation vector. Such a ‘‘hybrid’’ process may significantly improve on the individual
quality of each of the involved segmentations.
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Abstract:
The TaD three-dimensional (3D) electron density (Ne) specification model is compared with in situ measured
Ne by the Instrument Sonde Langmuir (ISL) onboard DEMETER satellite. For this purpose, over 2000 parts of
satellite orbits over the European region in the years 2009–2011 were selected. For each measured Ne value, a
corresponding value was calculated with the TaD 3D model, using maps of foF2 and hmF2 from ionosondes and
maps of TEC values from CODE software. To compare modelled and measured Ne, the relative to the model
deviation between the two quantities was calculated. The comparisons exceeded the total number of 180,000.
The main result shows that the modelled Ne extracted by the TaD profiles that have been calculated through
adjustment with the TEC CODE parameters, exhibit significant deviations from the measured Ne at the satellite
orbit height.
Histograms of the relative deviations relNe show an average offset of 50–60%, while the standard deviation is
around 30%. Separate analysis was performed to compare the modelled Ne over 11 ionosonde stations with the
measured Ne by the satellite over the ionosonde locations and thus to eliminate the error inferred from the
mapping procedure. Here the TaD profiles were adjusted with both the TEC CODE parameters and with TEC
values extracted with the single GNSS station solution software with data from GNSS receivers co-located with
the ionosondes. In the latter case, the lower TEC values compared to those of TEC CODE yield lower modelled
Ne which resulted to smaller deviations with the satellite data. The present study reveals the low consistency
between different measurements involved in modeled reconstruction. The comparison presented here shows the
importance of assessing the inconsistency between different measurements being assimilated or ingested in the
3D Ne models. Probable inconsistency of different data can create a wrong base for further geophysical studies.
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Abstract:
Recently, we have reported that while agomelatine (Ago) is unable to prevent development of epilepsy it exerts
a strong neuroprotective and anti-inflammatory response in the KA post-status epilepticus (SE) rat model. In the

present study, we aimed to explore whether the brain-derived neurotrophic factor (BDNF) in the hippocampus is
involved in the neuroprotective effect of Ago against the KA-induced SE and epileptiform activity four months
later in rats. Lacosamide (LCM) was used as a positive control. The EEG-recorded seizure activity was also
evaluated in two treatment protocols. In Experiment#1, Ago given repeatedly at a dose of 40 mg/kg during the
course of SE was unable neither to modify EEG-recorded epileptiform activity nor the video- and EEG-recorded
spontaneous seizures four months later compared to LCM (50 mg/kg). However, both Ago and LCM inhibited
the expression of BDNF in the mossy fibers and also prevented neuronal loss in the dorsal hippocampal and the
piriform cortex after SE. In Experiment#2, acute injection of Ago and LCM on epileptic rats, characterized by
high seizure rates, did not prevent EEG-recorded paroxysmal events while only LCM decreased either absolute
or relative powers of gamma (28–60 Hz) and high (HI) (60–120 Hz) frequency bands to baseline in the frontal
and parietal cortex, respectively. Our results suggest that the protection against neuronal loss in specific limbic
regions and overexpressed BDNF in the mossy fibers resulting from the repeated treatment with Ago and LCM,
respectively, during SE is not a prerequisite for alleviation of epileptogenesis and development of epilepsy. In
addition, a reduction of gamma and HI bands in the frontal and parietal cortex is not associated with EEG-
recorded paroxysmal events after acute injection of LCM.
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Abstract: The paper is devoted to the numerical solution of algebraic systems of the type
( A ^α +q I )u = f, 0 < α < 1, q > 0, u , f R ^N , where A is a symmetric and positive definite∈ R ^N , where A is a symmetric and positive definite
matrix. We assume that A is obtained by finite difference approximation of a second
order diffusion problem in Ω R^ d , d = 1 , 2 so that A^ α + q I approximates the related⊂ R^ d , d = 1 , 2 so that A^ α + q I approximates the related
fractional diffusion–reaction operator or could be a result of a time-stepping procedure
in solving time-dependent sub-diffusion problems. We also assume that a method of
optimal complexity for solving linear systems with matrices A + c I , c ≥ 0 is available.
We analyze and study numerically a class of solution methods based on the best uniform
rational approximation (BURA) of a certain scalar function in the unit interval.
The first such method, originally proposed in Harizanov et al. (2018) for numerical
solution of fractional-in-space diffusion problems, was based on the BURA r _α ( ξ ) ofα ( ξ ) of
ξ ^{1 −α} in [0 , 1] through scaling of the matrix A by its largest eigenvalue. Then the
BURA of t ^{-α} in [1, ∞) is given by t^{-1} r _α ( ξ ) ofα (t) and correspondingly, A^ {− 1} r_α ( ξ ) ofα (A)
is used as an approximation of A^{-α}. Further, this method was improved in Harizanov et al.
(2019) using the same concept but by scaling the matrix A by its smallest eigenvalue.
In this paper we consider the BURA r_α ( ξ ) ofα (ξ) of 1 / ( ξ^{-α} + q) for ξ (0 , 1 ] . Then we∈ R ^N , where A is a symmetric and positive definite
define the approximation of (A^{α}+qI)^{-1} as r_α ( ξ ) ofα(A^{-α}). We also propose an alternative
method that uses BURA of ξ^α to produce certain uniform rational approximation (URA)
of 1 / ( ξ ^{−α} + q). Comprehensive numerical experiments are used to demonstrate the
computational efficiency and robustness of the new BURA and URA methods.