## Review

for associate professor Pencho Marinov
in the competition for academic position "Professor"
in the professional field 4.5 "Mathematics"
scientific specialty "Mathematical modeling and application of mathematics "

Reviewer: Prof. Stefka Fidanova

By Order No. 241 dated 01.10.2019 of the Director of Institute of Information and Communication Technologies at Bulgarian Academy of Sciences, Prof. Galia Angelova, pursuant to Art. 4, para. 2 of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB) and decision of the Scientific Council of IICT-BAS (Minutes No. 8 of 25.09.2019) I have been appointed a member of the scientific jury under the procedure for the academic position of "Professor" in the professional field 4.5 "Mathematics" scientific specialty "Mathematical modeling and application of mathematics", announced for the "Parallel Algorithms" section of State Gazette issue 59 of 26.07.2019. As a member of the jury on 08.10.2019 I have received all the documents, attached to the application to the Director of IICT-BAS of the only candidate for the competition Assoc. Prof. Pencho Marinov.

According to Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the rules for its implementation and the specific requirements introduced in the regulations of IICT-BAS, applicants must meet the following requirements:

1. Have acquired a doctorate degree in education and science;
2. Have held the academic position of "Associate Professor" at the same or another higher education institution or scientific organization for at least two academic years;
3. Have submitted published monographs or equivalent publications in specialized scientific editions which do not repeat the ones submitted for the degree of PhD, the Doctor of Sciences and the academic position of Associate Professor;
4. Have submitted other original research papers, publications, inventions and other scientific and applied research works which are evaluated in aggregate;

5. Meet the national minimum requirements;
6. Not to have the lawful plagiarism proven in scientific works.

Associate Professor Pencho Marinov holds a dissertation for educational and scientific degree "Doctor" (HAC to the Council of Ministers, diploma № 23033/21.04.1994, commission 1, protocol № 2 of 01.02.1994) based on dissertation titled "Approximation algorithms with rational functions with respect to Hausdorff distance".

Pencho Marinov holds the academic position of Associate Professor, HAC to the Council of Ministers, diploma № 20652/21.05.2001, commission 1, protocol № 5 of 16.03.2001. Associate Professor Pencho Marinov has 40 years of total work experience, of which 18 years as associate professor.

For Group B requirements, Pencho Marinov submitted 7 publications. All of them are published in the Journal „Advances in Space Research“, which has an impact factor and in different years was in Q1, Q2 and Q3. Thus 3 of the publications are in Q1, 2 are in Q2 and 2 are in Q3. The total score was 290 at the required 100.

For Group Г indicators, a total of 26 publications are presented, all of them are Impact Ranks, 3 are in Q1, 8 are in Q2, 11 are in Q3, 4 are in Q4. The total number of points is 896 for the required 260. Associate Professor Pencho Marinov submitted 143 citations after acquiring the academic position of Associate Professor visible in WoS / SCOPUS. The total number of points is 858 for the required 140 under indicator Д. According to SCOPUS he has a total 364 citations to his publications and index $h=10$ excluding autocitations.

Associate Professor Pencho Marinov was the co-supervisor of one successfully defended PhD student. He was the head of 2 national scientific projects. He was a member of the scientific team of 9 international projects and 8 national projects. The total number of points is 326 for the required 150 under indicator E.

Associate Professor Pencho Marinov exceeds the national requirements, as well as the specific requirements of BAS and IICT for the academic position of "professor".

Most of the presented works by Assoc. Prof. Pencho Marinov are related to the development of models and algorithms for space physics problems. A model of the distribution of the electron temperature at high altitudes (1000 - 10000 km) and at low altitude (600 km) has been made. The transition between different states is described by cubic splines. A model of ionospheric phenomena has been developed based on vertical electron density profiles. The model describes the height of a vertical plasma scale with a multidimensional polynomial consisting of Chebyshev and

trigonometric basis functions that are fitted to data in a 5-dimensional space. A three-dimensional model for studying ionospheric structures has been developed. The disturbances in ion density and temperature in the morning peak ionosphere caused by low latitude seismic activity were investigated. The relationship between ionospheric disturbances and seismic activity has been established.

Another area of work is the modeling of device for thermonuclear fusion with magnetic hold of the plasma. Magnetic resonance interference have the effect of mitigating turbulent phenomena within certain limits.

Work has also been done in the field of epilepsy phase modeling. A discrete Fourier transform was used for this purpose. The model enables analysis and comparison of the different phases of epileptic seizures.

The wide variety of oncology and immunological disorders is characterized by differential scanning calorimetry (DSC) for obtaining characteristic thermodynamic profiles. The approach of intercriteria analysis, combined with correlation analysis, is applied to a large number of data of patients diagnosed with multiple myeloma (MM). Dependencies that are common to different types of MM have been identified and they can be considered as major characteristics of the disease. A class of methods for solving a given type of algebraic systems based on the best uniform rational approximation of a certain scalar function in a single interval is analyzed numerically.

The main contributions to his research can be summarized as follows:

**1. Models and algorithms for solving problems in space physics have been developed. (24 publications)**

Cubic splines have been used to model the distribution of electronic temperature, both at high (over 1000 km) and at smaller (up to 600 km) altitudes. The ionospheric phenomena are modeled using Chebishev and trigonometric basis functions. The model is three-dimensional and uses vertical electron density profiles as data. With this model, smaller scale phenomena can be separated from larger ones.

The disturbances in ion density and temperature in the morning peak ionosphere caused by low latitude seismic activity have been modeled and investigated.

**2. A model of device for thermonuclear fusion with magnetic hold of the plasma is developed (2 publications)**

A reactor for thermonuclear fusion with magnetic hold of the plasma is modeled. The aim is to find the magnetic field parameters to effectively control the plasma in the reactor and prevent it from touching the walls of the reactor. The effect of impurities such as nitrogen and others injected at low concentrations on the plasma temperature on the edges was investigated.

**3. A model describing the individual phases of an epileptic fit has been created. (2 publications)**

A method has been developed for the fine division of brain signals in epileptic seizures. A discrete Fourier transform was used for this purpose. This makes it possible to study and model the various phases of an epileptic fit. Tests were performed on two breeds of rats. A comparison of the records of their seizure activity was made.

**4. Dependencies have been found that are common to different types of multiple myeloma. (1 publication)**

Intercriteria analysis is a type of correlation analysis that uses intuitionistic fuzzy sets and gives more detailed characteristics than traditional correlation analysis. It also introduces an element of uncertainty. A combination and comparison of intercritical and correlation analysis were made, which were applied to data on patients with multiple myeloma (MM). Dependencies that are common to different types of MM have been identified. This allows them to be considered as the main characteristics of this disease. This result may help better diagnosis.

**5. The best uniform rational approximation of a function of one variable in the unit interval is made. (1 publication)**

Two methods are proposed for solving a certain type of algebraic system. Both methods are based on a uniform rational approximation of URA and BURA. URA has been theoretically proven to maintain the positiveness of the approximation, which means that if the right side is positive, then the numerical solution is also positive. BURA has the same effect but has not been theoretically proven. The tests showed a 20-fold improvement in accuracy compared to other methods.

**Critical notes:** The materials presented are not well designed, especially abstracts of publications and contributions. Most of all, this concerns the reference to contributions. The contributions are not well defined. The use of grid infrastructure cannot be a contribution, nor is it a "brain data processing task" or an "Task from the field of intercritical analysis". The contribution is the model that was made, the method developed, the conclusions drawn as a result of the analysis of the results obtained.

## CONCLUSION

According to the presented documents, the candidate Assoc. Prof. Pencho Marinov fulfills all the requirements of the LDASRB, of its Rules of Procedure and of the Rules on the Specific Requirements for Acquisition of Academic Degrees and Occupation of Academic Positions of BAS and IICT-BAS. I give a positive conclusion for the selection of Associate Professor Pencho Marinov in the competition for the academic position of "Professor" in the professional field 4.5 "Mathematics" scientific specialty "Mathematical modeling and application of mathematics".

I propose that the Scientific Jury unanimously vote on a proposal to the Scientific Council of the Institute of Information and Communication Technologies of the Bulgarian Academy of Sciences to select Assoc. Prof. Pencho Marinov for the academic position of "Professor" in the professional field 4.5 "Mathematics" scientific specialty "Mathematical modeling and application of mathematics. "

01.11.2019